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Punkt 285: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-130-17

Beslutning

Godkendt.



Punkt 286: Revideret idrætsstrategi for Halsnæs Kommune 2021-2025

18.15.00-A26-1-21

Sagens kerne

På møde i Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati den 23. september 2020, sagsnr. 249, blev det besluttet at lave en
revision af kommunens idrætsstrategi, som blev udarbejdet i 2016. Med involvering af en række lokale aktører forelægges
udvalget nu en opdateret Idrætsstrategi 2021-2025 med tilhørende handlingsplan for de første to år. Der lægges op til
godkendelse af såvel strategi som prioriteret handleplan. Formålet er at sikre en retning for idrætsinvesteringer og -
indsatser.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati godkender:

1. udkast til opdaterede idrætsstrategi 2021 - 2025

2. forslaget til idrætsstrategisk handleplan for perioden 2021 - 2023.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning

1. Udvalget godkendte udkast til opdateret idrætsstrategi 2021 - 2025 med de, på mødet, fremførte bemærkninger.
Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati besluttede at sende udkastet i høring hos kommunens foreninger.

2. Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati godkendte forslag til idrætsstrategisk handleplan for perioden 2021 - 2023.

Sagsfremstilling

På møde 23. september 2020 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati at iværksætte en proces med det formål
at revidere kommunens idrætsstrategi fra 2016.

Formålet med at opdatere strategien er at sikre, at strategien kan give en nutidig retning for kommunens idrætsindsatser
og investeringer i perioden 2021-2025., herunder de 22 mio. kr. som over de næste fire år er afsat til investeringer i idræts,
frilufts- og motionsanlæg. Rammen for revisionsprocessen har været den eksisterende i forhold til vision og hovedlinjer.

Revisionsprocessen

I perioden 1. oktober til 14. januar har der været afholdt 9 workshops, både fysisk og virtuelt hvor der har været inviteret
repræsentanter for Halsnæs Idrætsråd, daginstitutioner, skoler, idrætshallerne, DGI, DIF, Ældresagen, Hjerteforeningen,
Kræftens Bekæmpelse, Aktivitetscenter Paraplyen, SUND, Ejendomme, Faciliteter og Arealer (EFA), Firmaidræt,
Naturstyrelsen Nordsjælland og selvorganiserede.

På disse workshops er behovet for nye temaer og fokusområder drøftet, og deltagerne er kommet med konkrete forslag til
tiltag og investeringer. Alle deltagerne har desuden fået mulighed for at kommentere udkast til opdateret idrætsstrategi i
perioden 28. januar - 4 februar 2021.

Indholdsmæssige ændringer



Det viste sig under processen, at langt de fleste af idrætsstrategiens fokusområder stadig er aktuelle. Dog er der også en
række ændringer og justeringer med fokus på:

25-40-75 nu kun som vision. Tidligere var det også en målsætning. (Det betyder at der arbejdes for at i 2025 er 40
% af borgerne være idrætsaktive i en idrætsforening, og 75 % af befolkningen skal dyrke idræt.)
Flere mænd og kvinder (25 -59 år) skal dyrke mere idræt - tidligere var der kun fokus på mændene i denne
aldersgruppe
Synlighed og kommunikation - nyt fokusområde hvor der skal arbejdes mere med at synliggøre de mange
muligheder, samt bedre/mere kommunikation med idrætsaktørerne
Understøttelse af idræts/motionsevents i kommunen
Uddannelse af trænere og ledere
I højere grad at bruge kommunens natur som ramme for idræt, motion og friluftsliv
Øget fokus på faciliteter og aktiviteter for de selvorganiserede, og
Øget fokus på digitalisering.

Når den opdaterede idrætsstrategi er godkendt, laves opsætning/layout i format svarende til den tidligere strategi i digital
udgave til hjemmesiden og til evt. tryk. Den opdaterede idrætsstrategi - kun tekst - er vedlagt som bilag. De væsentligste
ændringer er markeret. Den nuværende idrætsstrategi kan ses her: Publikation Idrætsstrategi for Halsnæs Kommune
2016.pdf (halsnaes.dk)

Understøttende data

Parallelt med dialogprocessen og evalueringen har der været dialog med Syddansk Universitet, der har leveret en række
analyser af data fra en landsdækkende idrætsvaneundersøgelse fra efteråret 2020, herunder idrætsvanerne i Halsnæs
Kommune. Resultaterne offentliggøres dog først sommeren 2021, hvor hver kommune får en rapport med lokale data. På
baggrund af dialogen med SDU forventes data at understøtte forslaget til fornyet idrætsstrategi.

Udmøntning

Med henblik på at strategien skal gøre en reel forskel for idrætslivet i Halsnæs kommune og borgernes aktive hverdag, har
administrationen udarbejdet forslag til udmøntende handlinger, for så vidt angår de næste to år. Handleplanen, som er
vedlagt som bilag, indeholder dels en række tiltag, som allerede løses i dag, dels en række nye tiltag, som foreslås løftet af
administrationen i de kommende år. Såfremt denne godkendes, vil det være arbejdsrammen for administrationen de
kommende år.

Af handlingsplanen fremgår det, at der er potentiale for at anlægsmidlerne kan bruges til at understøtte flere af
fokusområderne. Det samme gælder fx udmøntningen af det besluttede Fritids- og Kulturpas og den nye app til ”Oplev
Halsnæs”. På samme vis kan kriterierne for fx Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen samt lokaletilskud justeres, så de
understøtter strategien i større eller mindre omfang. Handlingerne understøtter endvidere, at eksisterende kommunale
lokaler bruges bedre og mere. Alle handlingerne, som kræver politisk beslutning, vil blive forelagt udvalget til
godkendelse.

Handleplanen afspejler de ressourcer (løn og drift), som er til rådighed på idræts- og fritidsområdet og kan udføres
indenfor den nuværende ramme. I de kommende år er der dog afsat et betydeligt anlægsbudget til fysiske faciliteter,
hvilket er afspejlet i handlingerne knyttet til strategiens spor 2.

Der er dog også en del af idrætsstrategiens fokusområder, som med de nuværende ressourcer kun understøttes i meget
begrænset grad. Det handler fx om uddannelse af trænere og frivillige (fokusområde 1.5.), om at understøtte events
(fokusområde 1.12), om faciliteter til selvorganiserede (fokusomr. 3.8) samt om kommunikationen med
idrætsforeningerne (fokusområde 3.14).

https://halsnaes.dk/files/images/bekm/pdf/kultur/publikation%20idr%c3%a6tsstrategi%20for%20halsn%c3%a6s%20kommune%202016.pdf
https://halsnaes.dk/files/images/bekm/pdf/kultur/publikation%20idr%c3%a6tsstrategi%20for%20halsn%c3%a6s%20kommune%202016.pdf


Såfremt udvalget på et tidspunkt måtte ønske at understøtte idrætsstrategieni højere grad, vil administrationen anbefale, at
prioritering sker indenfor strategiens spor 1. Dette kunne f.eks. være i form af følgende handlinger:

Give støtte til idrætsforeningerne til uddannelse af trænere og frivillige (fokusomr.1.5 + 3.4)
Arbejde for fortsat samarbejde med Get2sport i perioden 2022 - 2023 (fokusomr. 1.3)
Støtte sommerferieaktiviteter for børn og unge med inspiration fra sommer 2020 (fokusomr. 1.4)
Gennemføre outdoorevent i samarbejde med foreninger, Naturstyrelse m.fl. (fokusomr. 1.12)
Indgå samarbejde med nationalt idrætsorganisationer, fx DGI, om lige adgang for børn og unge til idræt (fokusomr.
1.3)
Indsatser, som understøtter idrætsstrategiens 1 og 3 (fokusomr. 1.6)
Arbejde med - via brugsretsaftaler - at give adgang til kommunale lokaler, der ikke kan reserveres, men som er
egnede og ledige (fokusomr. 1.8)
Indrette nogle kommunale lokaler, så de er attraktive for senioridræt, aftenskoler og interesseorganisationer
(fokusomr. 1.8)
Hjælpe UKC med at få Grej-bank til at fungere (fokusomr. 1.10)

Høring, dialog og formidling

Repræsentanter for Halsnæs Idrætsråd, daginstitutioner, skoler, idrætshallerne, DGI, DIF, Ældresagen, Hjerteforeningen,
Kræftens Bekæmpelse, Aktivitetscenter Paraplyen, SUND, Ejendomme, Faciliteter og Arealer (EFA), Firmaidræt,
Naturstyrelsen Nordsjælland og selvorganiserede har været involveret i revisionsprocessen.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Revideret Idrætsstrategi - 2021 - 2025 (med markeringer)

Handleplan 2021-2023 (udkast)



Punkt 287: Indledende drøftelse af anlæg til idræt, motion og friluftsliv

18.20.00-A26-2-21

Sagens kerne

Med budgetaftalen 2021-2024 og suppleret af tidligere bevilling, er der afsat betydelige anlægsmidler til idrætsområdet de
kommende år.

Med henblik på en første drøftelse af de mange og vidtforgrenet forslag til idræts-, motions- og friluftsanlæg, forelægges
udvalget de indkommende forslag. Forslagene er fremsendt af idrætsforeninger, friluftsforeninger, borgere, kommunale
afdelinger, skoler m.fl.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter de indkomne forslag.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning

Drøftet.

Sagsfremstilling

Som besluttet af udvalget på møde den 13. januar 2021, sagsnr. 279, er der indhentet forslag til anlæg vedrørende idræt,
motion og friluftsliv. Der er fremkommet forslag fra en meget bred målgruppe, herunder fra foreninger, aftenskoler,
borgere, interesseorganisationer, skoler og fra administrationen. Puljemidlerne er annonceret via foreningsbrev, Facebook,
hjemmeside, annonce i lokalavisen og kontakt til kommunale afdelinger. Fristen for indsendelse af forslag var den 15.
februar.

De indkomne forslag spænder i overensstemmelse med udvalgets ønske bredt. Langt de fleste ideer kan betragtes som
anlægsinvesteringer, andre omhandler udstyr. Der skal i den forbindelse gøres opmærksom på, at kommunen ikke har
puljer, der støtter indkøb af idrætsudstyr, dog giver kriterierne i Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen mulighed for støtte
til udstyr under særlige omstændigheder.

Alle de over hundrede indkomne forslag ses i det vedlagte bilag.

Der er afsat 16 mio. kr. i perioden 2021-2024, heraf 3 mio. kr. i 2021 og 2022 samt 5 mio. kr. i 2023 og 2024.

På mødet i januar blev det aftalt, at udvalget på mødet i marts ville foretage en første prioritering af foreslagene, således at
beslutning af anlægsinvesteringer kunne ske på udvalgsmødet i juni.

Som det fremgår er der dog modtaget mange og vidtforegrenet forslag der økonomisk vil række langt ud over de afsatte
midler, og det vil være nødvendigt med en væsentlig prioritering blandt de indkomne forslag. På den baggrund foreslår
adminsitrationen, at prioriteringen dels i to, således at udvalget på dette møde gennemgår og drøfter de mange forslag - og
på det kommende møde den 14. april 2021 foretager en prioritering af projekter herunder projekter til udmøntning i 2021
og projekter der skal udbybes nærmere før en endelig beslutning.



Med udgangspunkt i den reviderede idrætsstrategi, der er fremlagt til beslutning på dette møde, vil udvalget til april-
mødet foretage en første vurdering af forslagene med udgangspunkt i følgende seks parametre:

Hvor meget fysisk aktivitet vil anlægget medføre i forhold til den økonomiske investering? Dette er væsentligt, idet
Vision 25/40/75 som er strategiens primære målsætning måler på antallet af aktive udøvere set i forhold til
begrænsede resurser I hvor høj grad medvirker faciliteten til at flere bliver fysisk aktive i kommunen

Hvor meget fysisk aktivitet vil anlægget medføre uden hensyn til økonomi? Tilsvarende argumentationen for punkt
1. her undtaget relationen til økonomi

I hvilken grad tilgodeser anlægget de fysiske rammer for foreningernes aktiviteter? Her inkluderes hensynet til
foreningsidræt vs. ikke organiseret idræts- og fritidsudøvelse, hvilket understøtter idrætsstrategiens fokus på at sikre
en balanceret udvikling for begge segmenter.

I hvilken grad anlægget tilgodeser aktiviteter i naturen? Naturen er fremhævet som en meget vigtig idrætsarena i
idrætsstrategien og i øvrigt også en række af kommunens andre strategier/fortællinger

Er eller kan projektet forankres i kommunen eller en gruppe/forening? Idrætsstrategien skal sikre forankring af
aktivteter hvor det er muligt, og dermed kommunens stabile udvikling over hele strategiperioden. Hvis der er en
klar forankring fx i kommunen eller en forening er der større chance for succes.

Hvordan er mulighederne for ekstern medfinansiering? Idrætsstrategien er baseret på frivillighed samt boost fra
supplerende økonomi, hvor dette er muligt. Derfor inddrages muligheden for at opnår eksterne midler

Efter mødet den 14. april vil administrationen i samarbejde med forslagsstillerne af de prioriterede forslag, idrætsrådet og
andre relevante aktører udarbejde konkrete anlægsbeskrivelser, inkl. budget, som forelægges udvalget til endelige
prioritering og beslutning.

En del af de afsatte midler vil i overensstemmelse med udvalgets beslutning vil gå til projektledelse, op til 15% varierende
efter projektets karakter, som normalt ved kommunens anlægsprojekter.

Afhængig af status på de projekter, som prioriteres til april, vil ovenstående todeling sandsynligvis betyde, at endelig
beslutning af den samlede anlægsbevilling først vil ske efter sommerferien.

Høring, dialog og formidling

Alle foreninger og borgere bredt set er inviteret til at komme med forslag. Formidling er sket via facebook, annoncer og
direkte brev til idrætsforeningerne i kommunen.

Økonomi

Sagen har på nuværende tidspunkt ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag



Bruttoliste - indkomne forslag



Punkt 288: Supplerende pulje til Faste årlige tilskud

18.00.00-A08-1-21

Sagens kerne

Byrådet vedtog med Budget 2021-2024 budgethåndtaget "Stop for fastfrysning af faste årlige tilskud" - U 1.BEH-3. På
baggrund heraf er en supplerende pulje etableret, så der i særlige tilfælde kan vælges at dække udgifter til foreninger, der
modtager et fast årligt tilskud. Kriteriet for at modtage midler fra den supplerende pulje er, at udgifterne inden for den
oprindelige rammeaftale, indgået mellem foreningerne og kommunen, er steget.

Puljen er i 2021 på 50.000 kr.. Foreningerne har kunne indsende ansøgninger til administrationen med frist den 1. februar
2021.

I denne sag fremlægges de indkomne ansøgninger for Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati, der skal tage stilling til,
hvorvidt midler fra puljen skal prioriteres til det ansøgte.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati beslutter at disponere følgende midler fra puljen:

1. 10.000 kr. til Frederiksværk Musikfestival i 2021

2. 4.500 kr. til Melby Mølles bevarelse i 2021

3. 8.560 kr. årligt til Hundested Roklub fra 2021 til 2024.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning

Direktionens indstilling godkendt.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 10. oktober 2019, pkt. 363, at fastfryse det økonomiske tilskud til de foreninger og aktører, som
modtager et sådan tilskud. Foreningerne, der modtager et fast årligt tilskud, stammer alle fra før
kommunesammenlægningen. Puljen er etableret for at give foreningerne, der modtager et fast årligt tilskud, muligheden
for at genforhandle og opjustere deres tilskud, så det svarer til nuværende pris- og lønfremskrivning. Nogle foreninger
oplever, at udgifterne, inden for de oprindelige rammer af deres aftale med kommunen, stiger i takt med pris- og
lønfremskrivning.

Puljen er i 2021 på 50.000 kr., og pris- og lønfremskrives hvert år.

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter en hensigtsmæssig måde fremadrettede at udmønte puljen der tager
hensyn til administrationen heraf. Foreningerne kan søge om supplerende tilskud gennem puljen for et eller flere år ad



gangen, så længe puljen er etableret.

Kriterier for at søge puljen er følgende:

Kun foreninger, der modtager et fast årligt tilskud kan søge puljen.
Foreningerne skal indsende ansøgning, den originale rammeaftale, samt anden dokumentation af relevans for
ansøgningen.

Oversigt over ansøgninger:

Der er fra slut december 2020 til den 1. februar 2021 indkommet 3 ansøgninger fra nedenstående foreninger.
Foreningerne har indsendt ansøgningsskema, originale rammeaftale og eventuelle bilag (se vedlagte bilag 1, 2 og 3).

Forening Ansøgte
beløb

Periode Administrations vurdering af, om
ansøgningen lever op til puljens
kriterier

Frederiksværk
Musikfestival 10.000 kr. 2021 - 1

årig. Ja.

Melby Mølles
Bevarelse 4.500 kr. 2021 - 1

årig. Ja.

Hundested Roklub 8.560 kr. 2021-2024 -
4 årig. Ja.

Konsekvenser

Med disponering af midlerne til de tre foreninger, vil foreningernes økonomiske tilskud svare til de faste udgifter.

Høring, dialog og formidling

Foreningerne, der modtager et fast årligt tilskud, er informereret om puljen og dens kriterier, og at de har mulighed for
sparring og dialog med administrationen om en eventuel ansøgning.

Økonomi

Disponeres midlerne som indstillet i sagen, vil der være følgende midler tilbage i puljen fra 2021 til 2024:

Disponerede tilskud (Beløb i hele kr. / 2021-
prisniveau) 2021 2022 2023 2024

Frederiksværk Musikfestival -
10.000

.

Melby Mølles Bevarelse - 4.500

Hundested Roklub - 8.560 -
8.560

-
8.560

-
8.560



Resterende puljemidler 26.940 41.440 41.440 41.440

De midler, som foreningerne søger fra puljen, er det faktiske tilskud, som ansøger modtager og ikke den kommunale
udgift grundet positivlistemoms. Den kommunale udgift kan derfor være lavere end tilskuddet angivet her. Dette
afhænger af den konkrete aktivitet som tilskudsmodtageren udfører.

Bilag

Ansøgning Frederiksværk Musikfestival

Ansøgning Melby Mølles Bevarelse

Ansøgning Hundested Roklub



Punkt 289: Opretholdelse af tilskud grundet COVID19 samt mellem
kommunal refusion

00.15.00-A00-5-20

Sagens kerne

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati besluttede på møde den 10. juni 2020, grundet Covid-19, at holde hånden under
de frivillige folkeoplysende foreninger og aftenskolerne ved på forskellig vis at dispensere fra normale krav for tilskud og
puljer. Denne sag er derfor altovervejende en forlængelse af tidligere beslutning som gjaldt kalenderåret 2020. I tillæg
hertil omhandler sagen ligeledes KLs udmelding vedrørende mellemkommunal refusion for aftenskolerne.

Indstilling

Direktionen indstiller at Byrådet:

1. Godkender, at Halsnæs Kommune i lighed med 2020 opretholder lokaletilskud til foreningerne, når der i 2022 beregnes
lokaletilskud baseret på 2021-aktiviteterne, uagtet at der har været perioder uden aktivitet i foreningerne i forbindelse med
COVID-19 nedlukningen. Der kan dog max indberettes aktive timer i lokalerne for 2021 svarende til det omfang af aktive
timer, den pågældende forening indmeldte for 2019

2. Godkender følgende for Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen:

a. Eventuelt ikke uddelte midler i puljen i 2021 overføres til uddeling i samme pulje i 2022

b. Arrangører, der har fået tilskud til aktiviteter, som er eller bliver aflyst på grund af COVID-19 nedlukningen, kan
opretholde tilskud til eventuelle reelle udgifter i forbindelse med den aflyste aktivitet og kan efter aftale med
administration eventuelt udsættes til senere afholdelse.

3. Godkender følgende for Kulturelt Samråds pulje:

a. Eventuelt ikke uddelte midler i puljen i 2021 overføres til uddeling i samme pulje i 2022

b. Eventuelle tilskud fra puljen til arrangementer, som udsættes til 2022, fastholdes

c. Arrangører, der har fået tilskud til aktiviteter, som er aflyst på grund af COVID-19 nedlukningen, kan opretholde
tilskud til eventuelle udgifter i forbindelse med den aflyste aktivitet og efter aftale med administrationen eventuelt
udsættes til senere afholdelse.

4. Godkender, at Halsnæs kommune i lighed med 2020 opretholder tilskud til folkeoplysende voksenundervisning
(aftenskoler), med reference til lærerlønninger og lokaletilskud, uagtet at der har været perioder uden aktivitet på
aftenskolerne i forbindelse med COVID-19 nedlukningen. Der kan dog for eksisterende aftenskoler max indberettes
udgifter for 2021 svarende til udgifter for pågældende aftenskole for 2019

5. Godkender følgende i forhold til mellemkommunal refusion for aftenskolerne:

Halsnæs Kommune udbetaler, i overensstemmelse med udmelding fra KL, ikke mellemkommunal refusion for aflyste
hold inden for den folkeoplysende voksenundervisning (aftenskolerne), men kun til afholdt undervisning fysisk eller
virtuelt.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning

Direktionens indstilling anbefales.



Sagsfremstilling

COVID19-nedlukningen har haft, og har fortsat, stor betydning for foreninger, kulturelle institutioner, og andre arrangører
af kultur- og idrætsaktiviteter i Halsnæs Kommune. Mange har måttet lukke ned for aktiviteter i en kortere eller længere
periode, og mange konkrete arrangementer er blevet aflyst eller udsat.

Det samme billede gør sig gældende over hele landet. Den 31. marts 2020 indgik Folketinget derfor en bred aftale om at
hjælpe forenings- og kulturlivet, og Kulturministeriet har udarbejdet en bekendtgørelse til Folkeoplysningsloven, hvor
kommunalbestyrelserne opfordres til at afbøde de afledte virkninger af COVID-19 for forenings- og kulturlivet.
Bekendtgørelsen giver kommunerne hjemmel til at fastholde det budgetterede tilskud for 2020 og fravige alle fastsatte
regler om tilskudsforudsætninger frem til 1. marts 2021. Denne sags indstillinger gælder for nuværende frem til 1. marts
2021. Såfremt bekendtgørelsen forlænges, forlænges nedenstående parallelt.

Halsnæs Kommune støtter løbende kultur- og idrætslivet i kommunen, blandt andet gennem forskellige puljer såvel som
enkeltstående og faste tilskud. Retningslinjerne for disse tager ikke nødvendigvis højde for en nedlukning af aktiviteter,
som den der har været tilfældet med COVID-19. Administrationen har derfor gennemgået de forskellige puljer og tilskud
med henblik på at vurdere mulige konsekvenser af nedlukningen, og hvordan vi i Halsnæs mest hensigtsmæssigt afbøder
de afledte virkninger af nedlukningen for forenings- og kulturlivet.

De fleste udfordringer i forbindelse med COVID19 nedlukningen har vist sig at kunne imødegås inden for puljer og
tilskuds eksisterende rammer.
Der er dog en række puljer og tilskud, hvor en politisk vedtagelse er nødvendig, for at opretholde tilskud. De beskrives
kort herunder.

Lokaletilskud

Der gives lokaletilskud til godkendte folkeoplysende foreninger i egne eller lejede lokaler. Tilskuddet gives til udgifter til
lokaler, herunder leje, rengøring (herunder også ekstraordinær rengøring), forsikring mv. Hvor stor en procentdel af
lokale-udgifterne man kan få dækket, afhænger af hvor stor en andel af foreningens medlemmer der er under 25 år. Det
maximale lokaletilskud en forening kan modtage, afhænger af foreningens aktive timer i lokalerne. En forening kan dog
aldrig få tilskud til mere, end hvad der svarer til de reelle støtteberettigede udgifter.

Lokaletilskud udregnes med baggrund i sidste kalenderårs udgifter. Dvs. at foreninger i 2021 rapporterer på deres reelle
lokaleudgifter og deres aktive timer i lokalerne i 2020, og herefter får udbetalt lokaletilskud midt på året. Manglende
aktive timer i lokalerne grundet COVID19-nedlukningen i 2020 kan altså betyde nedsat maximalt lokaletilskud i 2021.
Dette vil ikke være et problem for alle foreninger, da mange foreningers reelle udgifter ligger markant under deres
maximale lokaletilskud. Men for nogle foreninger, hvis maximale lokaletilskud ligger tæt på deres reelle lokaleudgifter,
kan det blive et problem, hvis et lavere antal aktive timer i 2020 betyder, at deres maximale lokaletilskud ikke længere
overstiger eller er på niveau med deres reelle lokaleudgifter.

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen

Puljen er i 2021 på 143.000 kr. og uddeles af Folkeoplysningssamrådet i forbindelse med deres møder fire gange årligt.
Udbetaling af puljemidler sker på forkant i umiddelbar forlængelse af tilsagn. I tilfælde af at tilskudsberettigede
aktiviteter bliver aflyst, vil tilskudsmodtager ifølge den normale procedure skulle tilbagebetale tilskuddet, uanset om der
har været udgifter forbundet med den aflyste aktivitet. Aflysning af tilskudsberettigede aktiviteter er sandsynligt som
følge af COVID19.

Normalt bliver alle puljemidler uddelt i løbet af året. Men på grund af COVID19, og den deraf manglende aktivitet på
kultur- og idrætsområdet, kan der være puljemidler som ved årets udgang ikke er uddelt. Normalt vil overskydende
puljemidler blive tilbageført til kommunens samlede økonomi ved årets udgang.



Kulturelt Samråds pulje

Puljen er i 2021 på 301.000 kr. og bevilges løbende hen over året af Kulturelt Samråd. Bevillinger gives enten som tilskud
eller underskudsgaranti. Udbetaling af tilskud sker på bagkant, efter at arrangør har aflagt regnskab til Kulturelt Samråd.
Den tilskudsberettigede aktivitet skal som udgangspunkt være afholdt ved årets udgang, ellers bortfalder tilskuddet
ifølge den normale procedure. Bliver en aktivitet aflyst, bortfalder tilskuddet også – uagtet om arrangøren har haft
udgifter forbundet med det aflyste arrangement. Både aflysning af aktiviteter og udsættelse af aktiviteter til 2022 er
sandsynligt som følge af COVID-19.

Normalt bliver alle puljemidler uddelt i løbet af året. Men på grund af COVID19, og den deraf manglende aktivitet på
kultur- og idrætsområdet, kan der være puljemidler som ved årets udgang ikke er uddelt. Normalt vil overskydende
puljemidler blive tilbageført til kommunens samlede økonomi ved årets udgang.

Mellemkommunal refusion

Københavns Kommune har sendt opkrævning på mellemkommunal refusion for folkeoplysende voksenundervisning,
herunder også refusion for aflyst undervisning grundet covid-19, til en række kommuner, blandt andet Halsnæs
Kommune.

KL har bekræftet, at der kun kan opkræves mellemkommunal refusion af afholdt undervisning og ikke den planlagte men
aflyste undervisning, heller ikke selvom en kommune internt har valgt at støtte planlagt men aflyst undervisning grundet
covid-19. Administrationen anbefaler at Halsnæs Kommune indtager samme standpunkt.

Halsnæs Kommune har selv for et par år siden afstået fra at opkræve mellemkommunal refusion, idet indtægterne ikke
stod mål med de administrative udgifter. Budgettet til mellemkommunal refusion var i 2020 på 97.090 kr. og forbruget var
154.082. Kommunen betaler normalt ca. 120-150.000 kr. årligt i mellemkommunal refusion, heraf ca. halvdelen til
Hillerød Kommune.

Ved udbetaling af mellemkommunal refusion kontrollerer KIDE at borgerne hører til i Halsnæs Kommune (det er ikke
altid tilfældet) og om der er borgere der udløser et betænkeligt højt mellemkommunalt tilskud, fx ved at en kommune
opkræver mellemkommunal refusion for et ”hold” der ikke er tilskudsberettiget.

Lov- og plangrundlag

·         Bekendtgørelse af lov om støtte til folkeoplysende voksenundervisning, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde
og daghøjskoler samt om Folkeuniversitetet (folkeoplysningsloven), LBK nr. 1115 af 31/08/2018.

·         Bekendtgørelse om visse midlertidige foranstaltninger for den frie folkeoplysende virksomhed som led i
forebyggelse og afhjælpning i forbindelse med Covid-19, BEK nr. 320 af 30/03/2020.

·         Aftale om akut, midlertidig hjælpeordning målrettet folkeoplysning og folkehøjskoler i forbindelse med COVID19,
Kulturministeriet 21. marts 2020

·         Kommunalfuldmagten

·         Halsnæs Kommunes regelsæt for lokaletilskud

·         Halsnæs Kommunes retningslinjer for ansøgning til Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen

·         Vedtægter og samarbejdsaftale mellem Kulturelt Samråd og Halsnæs Kommune.

Konsekvenser



Sagens overordnede konsekvens er, at administrationen med sagens godkendelse hjælper de organisationer og foreninger
som sagen vedrører i 2021, i lighed med hvordan vi overordnet samarbejdede i 2020.

Økonomi

Beslutningen er grundlæggende udgiftsneutral, idet alle puljer og tilskud, der behandles i sagen, er en del af det ordinære
budget. Der kan måske komme en lidt mindre udgift til mellemkommunal refusion, men de årlige udgifter svinger en del
og det er uvist hvor meget af den normale undervisning i aftenskolerne der bliver omlagt til virtuel undervisning grundet
covid-19. Hvor meget Halsnæs Kommune vil kunne spare, hvis vi ikke opretholder tilskud og puljer som nævnt i
indstillingen, kan ikke estimeres konkret på nuværende tidspunkt.

I de tilfælde hvor Halsnæs Kommune, og/eller de råd der uddeler puljerne, ekstraordinært opretholder tilskud til at dække
reelle udgifter til aktiviteter, som er blevet aflyst i forbindelse med COVID19, skal følgende være opfyldt:

Aflysningen skal være relateret til COVID19
Der skal ligge dokumentation for de udgifter, som arrangøren har afholdt
Arrangøren skal have iagttaget sin tabsbegrænsningspligt – altså gjort, hvad de kunne for at få reduceret udgifterne
til et minimum
Arrangøren har ikke fået kompensation for samme udgifter fra anden side, fx i form af statslig hjælpepakke (man
kan altså kun få dækket de samme udgifter ét sted).



Punkt 290: Anlægsbevilling - Hegn om Krudtværksmuseet

00.00.00-G01-2864-20

Sagens kerne

Der er i 2021 afsat et rådighedsbeløb på 2.000.000 kr. til at udskifte hegnet omkring Krudtværksmuseet. Midlerne søges
nu frigivet til et etablere et smedejernshegn, der kan erstatte det eksisterende trådhegn.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Byrådet godkender en anlægsbevilling på 2.000.000 kr., finansieret af det afsatte rådighedsbeløb,
til at udskifte hegnet omkring Krudtværksmuseet.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning

Direktionens indstilling anbefales.

Sagsfremstilling

Halsnæs Kommune er i samarbejde med A. P. Møllerfonden i gang med at forskønne området omkring Nordtorvet og
Krudtværket. I budget 2020 blev der afsat midler til at udskifte det eksisterende trådhegn omkring Krudtværksmuseet, så
der sker en forskønnelse af det samlede område.

Det indhegnede område omkring Krudtværksmuseet er 420 meter. Hegnet udgøres af et simpelt trådnet, der hverken
understøtter Krudtværksområdets historie eller formidlingen af museets aktiviteter. Et nyt hegn vil både bidrage positivt
til det enestående kulturmiljø og til en generel forskønnelse. Det har længe været et ønske, at få udskiftet det eksisterende
hegn både for at sikre det unikke kulturmiljø mod hærværk og tyveri og for at understrege vigtigheden af det unikke
produktionsanlæg, der er det eneste af sin art i verden.

Hegnet fungerer som beskyttelse af frednings- og bevaringsværdierne på Krudtværket samtidig med at det sikrer, at
museet fortsat kan forøge indtjeningen fra entré og butik fra det stigende antal gæster, der besøger området. Et andet
vigtigt aspekt er, at det sikre mod uønsket adgang til områdets ålepas, stigborde og stemmeværker, der dels betjenes af
museet og af Naturstyrelsen.

Hegning af museet er et krav for at det kan drives som statsanerkendt museum. Både af det oprindelige skøde dateret den
20. > oktober 1967 og af Finansministeriets overdragelsesdokument dateret den 27. oktober 1993 fremgår det, at
forudsætningen
er, at matriklen skal drives som en del af et statsanerkendt museum. Forudsætningen herfor er, at der er en adskillelse
mellem det offentlige rum og de betalende gæster ganske som det ses gennemført på Frilandsmuseet i Brede eller den
Gamle By i Århus.

Hegnet udskiftes til et sort smedejernshegn, et såkaldt baluster-hegn, med lodrette rør som den gennemgående figur. Det
er robust, funktionelt og langtidsholdbart med lave vedligeholdelsesudgifter. Det vil samtidig medvirkende til at hæve den
enkelte museumsgæsts oplevelse af, at der her er tale om en kulturhistorisk perle. I Bilag 1 er indsat et snit af hegnet samt
referencefotos, der vise intentionerne bag formgivningen. De lodrette balustre giver noget af det samme udtryk som
værnene på de nye broer, der er anlagt ved Nordtorvet, og på den måde skabe en størres sammenhæng i området.



Lov- og plangrundlag

Der er søgt dispensation fra lokalplanen, da hegning ikke er tilladt på Krudtværket.

Konsekvenser

Hegnet vil give en stor forskønnelse af området. Det vil fremhæve de historiske interessante bygninger på
Krudtværksmuseets område.

Høring, dialog og formidling

Det valgte design for hegnet er fastlagt i et samarbejde mellem Industrimuseet Frederiks Værk og Stålsat By. Der er
enighed og et enkelt men robust hegn, med en gennemsigtighed som giver mulighed for at se bygningerne på museet og
landskabet i området.

Økonomi

Administrationen forventer, at nedtagning af eksisterende hegn og montering af nyt sort smedejernshegn kan etableres for
det afsatte rådighedsbeløb på 2.000.000 kr.

Eventuel afledt drift finansieries af budgettet til afledt drift af Stålsat By.

Bilag

Bilag 1 Udskiftning af hegn på Krudtværk_2021



Punkt 291: Ungerådets signaturprojekt "Unge Containercafé"

20.00.00-A00-62-17

Sagens kerne

Med denne sag gives en status for Ungerådets signaturprojekt "Unge Containercafé".

Indstilling

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager orienteringen til efterretning.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning

Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling

”Unge Containercafeen” er en ombygget sideåbnet container, som skal fungere som en ungedrevet cafe, hvor unge i
Halsnæs Kommune kan mødes til uformelle samtaler over en kop kaffe. Ideen til Containercafeen er skabt af Ungerådet
selv. Ønsket er et frit rum – de unges eget sted. Samtidig er tanken, at Containercafeen skal danne platform for ungekultur
i bred forstand såsom debataftener og kunst- og kulturindslag, afhængig af de unges egne interesser. Målgruppen vil
fortrinsvis være unge i alderen 16-21 år. Containercafeen evalueres, og der tages stilling til videre drift samt form i
efteråret 2022.

Udover at være et mobilt ungested i Halsnæs er der gode perspektiver i brug af containeren i andre sammenhænge.
Eksempelvis i forbindelse med events og samarbejdsprojekter med kommunens kultur- og fritidsliv eller som platform for
ungeinddragelse i eksempelvis byudviklingsprojekter. Det forventes således, at Unge Containercafeen vil spille en rolle i
forbindelse med de unges valgdeltagelse ved KV21. En inspirationsgruppe med repræsentanter fra bl.a. KIDE og UKC
skal sikre forbindelse og synergi mellem de unge og kultur- og fritidslivet i Halsnæs.

Det er en styrke at Unge Containercafeen er mobil, da containeren kan flyttes derhen, hvor der er mest behov for den og
dermed komme en større del af kommunens unge til gode. Der arbejdes i administrationen på en løsning ift. planforhold
der giver mulighed for faste mulige placeringer, og der er lavet en aftale om hjælp til flytning af containeren. UKC har
afsat et årligt beløb til et antal flytninger.

Status og realisering:
Unge Containercafeen er et konkret udtryk for samspil mellem flere initiativer:

med støtte fra fonden Østifterne har Ungdomsbureauet (arrangøren bag Ungdommens Folkemøde) holdt en række
workshops for Ungerådet. Målet var at udvikle et eller flere signaturprojekter og designe indsatser, der løfter unges
demokratiske deltagelse.
To af Ungerådets medlemmer er blevet tildelt en 2-årig projektakademiuddannelse hos ASU – Akademiet for
Samfundsengagerede Unge i 2020-2022. Projektmodning, drift og udvikling af Containercafeen er et af de
projekter, de arbejder intensivt med. ASU-deltagelse er ligeledes en del af den kommunale demokratiindsats.
Indkøb af containeren dækkes af midler fra Ungerådspuljen.
Kulturmetropolens Ungeindsats understøtter den konkrete realisering via fokus på de unges steder i efteråret 2020.
Her fik hver kommune mulighed for at knytte en kunstner til sin ungegruppe, så kunstneren og de unge sammen
kunne arbejde med indretningen af et udvalgt ”ungested”. Containercafeen er udvalgt som Halsnæs’ ungested. Der
er aftalt et workshopforløb med den kreative organisation Bureau Detours, som har erfaring med at arbejde med at
skabe sociale miljøer i offentlige rum – bl.a. vha. containere. Når forløbet med Bureau Detours er færdigt, vil



containeren være klargjort til endelig indretning, og Ungerådet vil forventeligt have en plan for denne, udarbejdet i
samarbejde med Bureau Detours. Honorar for workshopforløbet betales af Kulturmetropolen fra centralt hold.
Materialeudgifter dækkes af midlerne til aktiviteter i regi af Kulturmetropolen.

Grundet corona-situationen er workshopforløbet i regi af Kulturmetropolen endnu ikke afholdt. Det afvikles, så snart det
er muligt, forventeligt i første halvår af 2021. Herefter etableres Containercafeen, og det konkrete driftsarbejde går i gang.

Signaturprojekt og udvalgsmål:

Unge Containercafeen er Ungerådets signaturprojekt, jf. udvalgsmål 22. Projektet har aktivt medborgerskab som
omdrejningspunkt og styrker de unges demokratiske selvtillid, engagement og entreprenante mod. I opstartsfasen er
projektet for og med Ungerådet, men hensigten er, at det skal være åbent for alle unge at engagere sig i containercafeens
drift, arrangementer mv.

Projektet understøtter desuden udvalgsmål nr. 6 med positive fællesskaber, og containeren kan på sin vis ses som en
ekstra facilitet i UKC's regi.

Lov- og plangrundlag

-       Udvalgsmål 22 samt mål 6

-       Den regionale kulturaftale Kulturmetropolen

-       Vision 2030

Konsekvenser

Halsnæs Kommune får med Unge Containercafeen et ungested skabt og drevet af de unge selv. Projektet arbejder praktisk
med aktivt medborgerskab, samskabelse og demokrati i øjenhøjde for og med unge. Containercafeen forventes desuden at
blive en ressource for kommunens institutioner, der kan tænke containeren ind i events mv.

Økonomi

Ingen økonomiske konsekvenser. Udgifter til oprettelsen af Unge Containercafeen dækkes af midler inden for rammen af
eksisterende budget. Evt. afledte økonomiske konsekvenser dækkes af UKC



Punkt 292: Status på udvalgsmålsætninger

00.15.10-G01-1-20

Sagens kerne

Fagudvalgene og Byrådet skal drøfte status på udvalgsmålsætningerne.

En oversigt over status på de mål, udvalget har ansvar for, er vedlagt som bilag på dagsordenen.

Indstilling

Direktionen indstiller, at:

1. Udvalget drøfter status på de udvalgsmålsætninger, som udvalget har ansvar for, og hvordan Halsnæs Kommune
skal nå de fastsatte mål

2. Byrådet tager orienteringen fra udvalgene til efterretning.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning

Direktionens indstilling pkt. 1 taget til efterretning.

Direktionens indstilling pkt. 2 anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i december 2018 en række mål for hvert enkelt fagudvalgs område, som skal være med til at realisere
Halsnæs Kommunes fortælling Fælles om Fremtiden - det gode liv i Halsnæs (fortælling og udvalgsmålsætninger er
vedhæftet som bilag på dagsordenen).

At udarbejde målsætninger på udvalgsniveau udsprang at et politisk ønske om at få mere politik ind i drøftelserne af
kommunens retning. Der var også en politisk ambition om at udvælge de ting, der skulle dokumenteres og rapporteres på,
og her stræbe efter at gøre brug af eksisterende målinger og rapporteringer – ikke opfinde nye.

I september 2019 vedtog Byrådet rammer og årshjul for opfølgning på udvalgsmålene (vedhæftet som bilag på
dagsordenen). Den primære politiske opfølgning på udvalgsmålene foregår i marts måned i de enkelte udvalg, som har
formuleret målene.

På fagudvalgsmøderne vil udvalgene få en præsentation af status på de udvalgsmålsætninger, som de enkelte udvalg har
ansvar for. Derefter vil der blive lagt op til en drøftelse af status på målsætningerne, og hvordan Halsnæs Kommune skal
nå de fastsatte mål. En oversigt over status på udvalgets mål er vedhæftet som bilag på dagsordenen.



Efter udvalgenes status i begyndelsen af marts vil der blive fulgt op på alle udvalgsmålsætningerne på byrådsmødet den
25. marts 2021. Opfølgningen i Byrådet vil foregå ved, at hver enkelt udvalgsformand præsenterer status fra deres udvalg.
Det skal bemærkes, at der i rammer og årshjul for opfølgning på udvalgsmålene står, at status i Byrådet vil foregå i april
måned, men af praktiske hensyn har administrationen besluttet at sætte det på allerede i marts.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Bilag

Udvalgsmål - UKID - status pr marts 2021

Fælles om fremtiden - Det gode liv i Halsnæs_ final med illustrationer

Udvalgsmålsætninger - Fælles om fremtiden

Rammer og årshjul for opfølgning på udvalgsmålene - vedtaget 2019



Punkt 293: Ønske om kommende dagsordenspunkt fra Venstre

18.20.00-1-21

Sagens kerne

Venstre har fremsat ønske om et fremtidigt dagsordenspunkt i Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati drøfter Venstres ønske om fremtidig dagsordenspunkt.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati.

Beslutning

Drøftet.

Sagsfremstilling

Venstre ønsker følgende punkt optaget på førstkommende UKID dagsorden:

“Venstre ønsker en orientering omkring aktivitets- og lokaletilskud til vores foreninger og klubber, samt en drøftelse
omkring beregningsgrundlagene for samme.

På baggrund af bl.a. gode debatter på SoMe ønsker Venstre en grundig gennemgang af de to nævnte tilskudsordninger.
Specielt vedr. udregningen af lokaletilskud kan der opstå situationer, der opfattes som værende uretfærdige eller
uhensigtsmæssige i forhold til ordningens egentlige formål.

Administrationen bedes fremkomme med et oplæg til, hvordan UKID ville kunne vælge at ændre i en eller begge
ordninger.”

Til udvalgets faktuelle oplysning er vedlagt beskrivelse af de to tilskudsordninger, herunder Halsnæs Kommunes
administration af ordningerne.

Bilag

210310 Lokale- og aktivitetstilskud i Halsnæs



Punkt 294: Status på puljer

00.22.00-A00-130-17

Sagens kerne

Sagen giver et overblik over forbrug i puljer relateret til udvalget.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati tager sagen til efterretning.

Beslutningskompetence

Udvalget for Kultur, Idræt og Demokrati

Beslutning

Direktionens indstilling taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Pulje Økonomi 2021 Disponeret

Visionspuljen 607.834 0

§ 18 pulje til socialt udsatte 223.500 0

Fælleskommunale § 18 pulje - Halsnæs andel 31.500 0

Pulje til unge 75.000 0

Kulturelt Samråd, uddelinger 301.000 45.000

Folkeoplysnings- og Udviklingspuljen 143.000 27.559

LAG medfinansiering 226.000 0



Punkt 295: Orientering fra formanden

00.22.00-A00-130-17

Sagens kerne

Orientering fra formanden

Indstilling

Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Formandens orientering er taget til efterretning.



Punkt 296: Underskriftsark

00.22.00-A00-130-17

Beslutning

Protokollen godkendt. ? ?

?

?

? ? ?

?

Helle Lunderød (A), formand

? ? ?

Henrik Tolstrup (A), næstformand
?

Annette Westh (A)

? ? ?

Olaf Prien (F)
?

Gitte Hemmingsen (O)

? ? ?

Susan Eirfeldt (V)
Sune Raunkjær (V)
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